Проект
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ УРУПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.12.2023                                        ст. Преградная

                № 549
Об утверждении инвестиционного плана Урупского муниципального района
В целях реализации подпункта «а» пункта I части 1 Перечня поручений Главы Карачаево-Черкесской Республики Р.Б. Темрезова от 23 июня 2023 года № Гл-10, а также пункта 1 части III Протокола заседания Правительства Карачаево-Черкесской Республики под руководством Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики М.О. Аргунова от 19 июля 2023 года № 02-12/2023,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить инвестиционный план Урупского муниципального района согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Урупского муниципального района                                                                 М.Ф. Зайцев
Приложение

к постановлению администрации

Урупского муниципального района

от 18.12.2023 № 549
ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ПЛАН УРУПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Стратегическое видение будущего Урупского муниципального района
Устойчивое развитие района может быть реализовано в условиях сохранения баланса между его экономическим и историческим развитием, ростом социального благополучия населения, сохранением и умножением имеющихся ресурсов.

Развитие малого и среднего предпринимательства - одно из важнейших направлений развития и преобразований, происходящих в российской экономике. Малый бизнес является важным фактором, позволяющим, с одной стороны, снизить социальную напряженность и дать возможность определенным слоям населения, попавшим в сложную социально- экономическую ситуацию, найти применение своему физическому и интеллектуальному потенциалу, а с другой стороны, реализовать социально значимые идеи и проекты. Экономические показатели деятельности субъектов малого предпринимательства и увеличивающиеся поступления налогов в федеральный, республиканский и местный бюджеты свидетельствуют о стабилизирующем воздействии этого явления на экономику республики.

Сегодня в районе сфера малого и среднего бизнеса в той или иной степени охватывает некоторую часть трудоспособного населения - это те, кто работает на малых предприятиях и в фермерских хозяйствах, занимается индивидуальной трудовой деятельностью и предпринимательством без образования юридического лица.

В то же время в районе имеется огромный резерв для развития малого и среднего бизнеса. Наиболее привлекательной для малого и среднего бизнеса является сфера торговли и сельского хозяйства.

2. Цели и задачи инвестиционного развития Урупского муниципального района

[image: image1][image: image2.jpg]* co3aHne UH(PPACTPYKTYPHOU 00ECIIEYCHHOCTH paiioHa;
* [IOBBILICHNS YPOBHS HHHOBAIIMOHHOHN aKTUBHOCTH;

¢ [IOBBIIIICHHUE YPOBHA o0BeMa I/IHB€CTPII.[I/II>1 B OCHOBHOU
KaruTall.

[image: image4.jpg]* OKa3aHUC MOAACPIKKHN Cy6"b€KTaM MaJIoro U CpeaHero
OpeArnpruHUMAaTEIIbCTBA,

* co31aHre MHYOPMAMOHHOW HHOPACTPYKTYPHI
UHBECTUIIMOHHON AEATEIHHOCTH.

[image: image3.jpg]* CO3/IaHK€ POU3BOICTBEHHBIX MOIITHOCTEH;
*CO3/IaHHE HOBBIX PAO0OYUX MECT;

* IPUBJICUCHUE WHBECTHINIA;

*POCT TOKYITaTENbCKOMN CIIOCOOHOCTH HACETECHHS.

3. Целевые показатели инвестиционного развития Урупского муниципального района

	№ п/п
	Наименование показателя
	Фактическое значение показателя

в 2022 г.
	Фактическое значение показателя

в 2023 г.
	Плановое значение показателя

в 2024 г.
	Плановое значение показателя

в 2025 г.
	Плановое значение показателя

в 2026 г.

	1.
	Количество реализованных инвестиционных проектов
	0
	0
	1
	1
	1

	2.
	Объем привлеченных инвестиций, млн руб.
	0
	0
	325,3
	356,9
	359,4

	3.
	Количество рабочих мест, созданных посредством реализации
	0
	0
	0,2 % от трудоспособного населения района
	0,2 % от трудоспособного населения района
	0,2 % от трудоспособного населения района

	4.
	Количество объектов недвижимости, предоставленных инвесторам для реализации проектов
	0
	0
	1
	2
	3

	5.
	Количество инвесторов, воспользовавшихся мерами государственной поддержки
	0
	0
	1
	2
	3

4. План реализации инвестиционных проектов

	№ п/п
	Инициатор проекта
	Наименование и краткое описание инвестиционного проекта
	Планируемая сумма инвестиций, млн руб.

	ИНН
	ФИО

руководителя
	Фактический адрес
	Контактный телефон
	Электронная почта

	1.
	090853021000
	ИП Солонцов Евгений Дмитриевич
	Карачаево-Черкесская Республика, Урупский район, пгт. Медногорский, ул. Шоссейная, 6
	+7 (928) 380-98-58
	a.suzeva@yandex.ru
	Создание производства по глубокой  переработке древесины
	45

5. План мероприятий направленных на формирование и развитие механизма взаимодействия с инвесторами

	№ п/п
	Описание мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ожидаемые результаты мероприятия
	Ответственные исполнители

	1.
	Формирование и актуализация раздела об инвестиционной деятельности на официальном информационном ресурсе муниципального образования в информационно- телекоммуникационной сети

«Интернет»
	Декабрь 2023 г. – январь 2024 г.
	На официальном сайте Администрации Урупского муниципального района в отдельном разделе размещены актуальные презентационные, плановые и стратегические документы об инвестиционном развитии района, которые позволят потенциальным инвесторам ознакомиться с инвестиционным климатом района
	Администрация Урупского муниципального района

	2.
	Назначение инвестиционного уполномоченного муниципального образования и закрепление за ним ответственности за оказание содействия в реализации инвестиционных проектов и привлечение новых инвесторов
	Декабрь 2023 г. – январь 2024 г.
	Конкретное должностное лицо назначено инвестиционным уполномоченным Урупского муниципального района, который несет ответственность за содействие реализации инвестиционных проектов и привлечение инвесторов, взаимодействует с органами исполнительной власти региона и региональным агентством инвестиционного развития
	Администрация Урупского муниципального района

	3.
	Формирование механизма обратной связи между инвесторами, главой местной администрации и инвестиционным уполномоченным на официальном информационном ресурсе муниципального образования в информационно- телекоммуникационной сети

«Интернет»
	1 кв. 2024 г.
	На официальном сайте Администрации Урупского муниципального района создан эффективный механизм беспрепятственного взаимодействия инвестора с главой местной администрации и инвестиционным уполномоченным района
	Администрация Урупского муниципального района

6. План реализации «прорывных» инвестиционных проектов (заполняется по мере подписания соглашений с инвесторами, начиная с 2024 года в соответствии с пунктом 3)

	№ п/п
	Наименование проекта
	Инициатор проекта
	План финансирования
	План создания рабочих мест
	Привлекаемые агентства развития и иные организации

	1 кв.
	2 кв.
	3 кв.
	4 кв.
	1 кв.
	2 кв.
	3 кв.
	4 кв.

	1.

	…

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемые

результаты мероприятия
	Риски, влияющие на своевременность реализации мероприятия

	Мероприятиях в рамках «прорывного» проекта № 1

	1.1

	Мероприятиях в рамках «прорывного» проекта № 2

	2.1

	Мероприятиях в рамках «прорывного» проекта № 3

	3.1

7. План
повышения
эффективности
Главы
Урупского
муниципального
района
в
части
реализации государственной инвестиционной политики

	№ п/п
	Наименование показателя
	Фактическое значение в 2022 г.
	Фактическое значение в 2023 г.
	Плановое значение в

2024 г.
	Плановое значение в

2025 г.
	Плановое значение в

2026 г.

	1.
	Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на 1 жителя (руб.)
	14589
	-
	14600
	14700
	14800

	2.
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчёте на 10 тыс. человек населения (ед.)
	81,3
	-
	+ 5 % по сравнению с

2023 годом
	+ 5 % по сравнению с

2024 годом
	+ 5 % по сравнению с

2025 годом

	3.
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций (%)
	18,7
	-
	18,9
	19,2
	19,5

______________________
создание инфраструктурной обеспеченности района;

повышения уровня инновационной активности;

повышение уровня объема инвестиций в основной капитал.

создание производственных мощностей;

создание новых рабочих мест;

привлечение инвестиций;

рост покупательской способности населения.

Создание благоприятного инвестиционного климата

Повышение инвестиционной привлекательности района

Обеспечение инвестиционной активности субъектов экономики в целях ускорения темпов социально- экономического развития.

оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

создание информационной инфраструктуры инвестиционной деятельности.